que huit actes. Il fut ajouté en 1401 ou peu après, comme l’a démontré l’analyse codicologique 

du recueil. Il fut donc copié a posteriori, après la troisième partie du codex, puis inséré avant 

elle, venant mettre à jour quatre ans après, les données de la deuxième partie du cartulaire, dans 

un contexte apaisé, au moins dans les relations avec l’administration du duché, de nouveau 

placé directement sous l’autorité de la Couronne anglaise. Le sous-ensemble F contient des 

copies d’actes d’Henri IV, tous de 1401, bien qu’elles ne soient pas classées dans un ordre 

strictement chronologique :  avril précède bien mai, mais les jours sont parfois dans le désordre. 

Elles sont scindées en deux séries, séparées par un acte qui marque l’apaisement des relations 

anglo-bordelaises, daté du 10 mai 1401746. Dans ces lettres patentes, Henri IV accorde son 

pardon aux gouverneur, jurats et conseil de la ville de Bordeaux pour les abus et excès qu’ils 

avaient commis à son encontre ainsi qu’à celle des rois précédents et duc d’Aquitaine et de 

Lancastre, son père747. Les trois actes qui les précèdent, de la même date, sont des octrois et 

confirmations de privilèges. Dans les cinq mandements qui closent F et la seconde partie telle 

qu’elle fut remaniée en 1401, datés de mai, Henri IV ordonne à ses officiers de respecter et faire 

respecter les actes émis en avril, marquant ainsi d’une part le retour à une relation apaisée avec 

Bordeaux, et d’autre part la vraisemblable persistance de tensions avec l’administration royale 

en Guyenne, qu’il convenait d’éteindre. 

746 AM Bordeaux, AA1, f°83v. 
747 Ibid : « remisimus et perdonavimus quantum in nobis est eisdem gubernatori juratis et consilio ac omnibus 

officiariis et consiliariis civitatis predicte qui nunc sunt et per antea fuerunt necnon omnibus aliis mandatis 

civitatis predicte hatenus obedientibus omnem rancorem omne odium et omnes excessus et tranressiones per ipsos 

vel eorum aliquem contra nos et progenitores nostros reges ac contra carissimum dominum et patrem nostrum 
nuper ducem aquitanie et lancastrie et officiaros nostros factos et perpetratos usurpando dominium nostrum vel 

dominiis privilegiis et statutis suis abutendo seu alio modo quocumque malefaciendo necnon omnia penas et 

interesse civilia et criminalia que ipsi seu eorum aliquis erga nos et dictos progeniitores nostros havtenus 

incumbant vel quocumque modo nobis in aliquo civiliter vel criminaliter tenebantur ».  
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Les sous-ensembles de la deuxième partie du codex suivent ainsi, dans leur organisation interne,